סמכויות נוספות שניתנו בידי הרשויות הן אדמיניסטרטיביות באופיין: אכיפת חובת נוכחות בבית הספר ואחריות על בינוי מבנים <sup>11</sup>. סמכויות טכניות אלו, לעומת אחריותה של המדינה על תחומי הליבה של החינוך, מדגימות היטב את כפיפות השלטון המקומי לשלטון המרכזי.

<sup>1</sup> דברי ימי הכנסת, כנסת שנייה, מושב שני, כרך 14, עמ' 1659.
<sup>2</sup> חוק לימוד חובה- תש"ט-1949, סעיף 1; תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים)- התשי"ג-1953, סעיף 3.
<sup>3</sup> שם, סעיפים 6-7
<sup>4</sup> חוק חינוך ממלכתי- התשי"ג-1953, סעיף 4
<sup>5</sup> החלטת ממשלה מיום 22.3.1951
<sup>6</sup> חוק חינוך ממלכתי, סעיף 18; חוזר המנהל הכללי של משרד החינוך אל הרשויות המקומיות, 15.6.1955
<sup>7</sup> שם
<sup>8</sup> שם
<sup>9</sup> דברי הכנסת, 1953, כנסת שנייה.
<sup>10</sup> תקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום)- תשי"ט, סעיף 7
<sup>11</sup> חוק לימוד חובה- תש"ט, 1949; פקודת החינוך, תשל"ה-1978, סעיף 14.

מבנה מוסדי זה בא לידי ביטוי גם בתכנית "הרפורמה במערכת החינוך" (1968). הרפורמה, שמעולם לא עוגנה בחקיקה, מהווה נדבך מרכזי בתהליך מרכזו סמכויות החינוך ועתידה לעמוד במוקד של מחלוקות בין הורים לבין המדינה. בדומה לחוק לימוד חובה ולחוק חינוך ממלכתי, התאימה הרפורמה את מבנה מערכת החינוך לעקרונות ציבוריים-ממלכתיים.

מאוחר יותר ישמשו נתיבים אלו לעוגנים המשפטיים עליהם יישענו תהליכי הפרטה במערכת החינוך, ביניהם הקמת בתי ספר על ידי עמותות הורים. רפורמת הממלכתיות יצרה אמנם מערכת חינוך באחריות ובמימון המדינה, אך כוננה הסדרים דיפרנציאליים עבור קבוצות שונות. ראשית, היא איפשרה את פעילותה של מערכת חינוך

<sup>14</sup> חוק הפיקוח על בתי ספר, תשכ"ט-1969

חרדית בבעלות פרטית ובתקצוב ציבורי ויצרה שני הסדרים משפטיים שסימנו את אחריות המדינה עליה והבטיחו את תקצובה: החינוך המוכר שאינו רשמי, הכולל מוסדות חרדיים ברובם וחילונים במקצתם המתוקצבים ומפוקחים על ידי המדינה, וחינוך ה"פטור", הכולל מוסדות חרדיים שזוכים לתקצוב מצומצם יותר, אך הלימוד בהם מעניק פטור מחוק חינוך חובה.

<sup>16</sup> שם, סעיף 8.

<sup>17</sup> מרבית התיכונים בישראל מוגדרים אף הם כמוסדות מוכרים, אך לעומת המוסדות היסודיים החרדיים והמוסדות החילונים והדתיים הנמצאים בבעלות פרטית, הם מקבלים תקצוב ציבורי מלא ומחויבים לעמוד בכללים של המוסדות הרשמיים.

<sup>18</sup> תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים)- התשי"ג-1953, סעיף 3

הרישום אליהם אינו כפוף לאזור רישום<sup>19</sup>. מוסדות מוכרים מתחלקים לשתי קבוצות עיקריות: כאלו הכפופים לפיקוח ממלכתי או ממלכתי-דתי, כגון בית ספר הריאלי בחיפה או בית הספר לנזירות בנצרת, ובתי ספר חרדיים של החינוך העצמאי ושל רשת "מעין החינוך התורני" של ש"ס.

רק בשנים האחרונות הוסדר הנושא, כאשר עיריית הוד השרון לקחת על עצמה את מימון המבנה בתנאי שכר הלימוד שמשלמים ההורים יקטן. הויכוח הפרוצדוראלי אודות מספר התלמידים והמבנה ממחיש שהיחסים בין עמותת ההורים לרשויות השלטון התנהלו ללא כללי

<sup>44</sup> ראיון עם רונית, 12.5.2011

<sup>45</sup> חוק הפיקוח על בתי ספר, תשכ"ט-1969, סעיף 5

<sup>46</sup> ראיון עם יפה עזרא, 18.12.2011

משחק מוגדרים, כאשר ההורים מנצלים חקיקה מיושנת כדי להשיג את האישורים הנדרשים ולייתר את טענות משרד החינוך. כדי לעשות זאת, השתמשו ההורים בשיתוף פעולה מצד הרשות.

בתחילת דרכו של בית ספר, כפי שמספרת חוה: "העירייה אמרה לא נתמוך ולא נפריע...

<sup>89</sup> ערר 1/2001. העמותה לניהול ויסוד בית הספר הדמוקרטי בלב השרון נגד משרד החינוך

<sup>90</sup> ראיון, 24.11.2011

<sup>91</sup> הצעת חוק חינוך ממלכתי (תיקון - מוסדות חינוך מוכרים לא רשמיים), התש"ס-2000.

שייכים לחינוך המוכר. בדיונים על הצעת החוק, כמו במקרה של "חוק נהרי" בו אדון בהרחבה בהמשך הפרק, ניתן להיווכח בתלות בין החינוך החרדי הפועל תחת החינוך המוכר לבין יוזמות של הורים חילונים המבקשות להיכלל בו, ובכך ללמוד על האופן בו הסדרים מוסדיים קיימים מאפשרים דרכי פעולה חדשות.

זוהי למעשה ההתמודדות המוסדית הראשונה של משרד החינוך עם דפוס הפעולה החדש של עמותות הורים. חשיבות נוספת של הוועדה טמונה בכך שלצד המסלול הוותיק של החינוך המוכר, היא המסלול היחיד במערכת החינוך שבאמצעותו יכול בית ספר לפעול כמוסד על-אזורי.

---

<sup>96</sup> חוזר מנכ"ל תשס"ג/6(ג), 2 בפברואר 2003

אלא שמספר שנים לאחר תחילת פעולתה של הועדה, התקבל בכנסת חוק הסותר את ההיגיון שלה שהוא, כאמור, קליטת בתי ספר ייחודים ועל אזוריים כמוסדות רשמיים ומאבק בזליגת תלמידים לחינוך המוכר.

ח"כ ראובן ריבלין תמך אף הוא בחוק, אך ציין כי: "צריך רק להיזהר שלא יקומו ויצוצו כפטריות מוסדות

<sup>97</sup> פרוטוקול הישיבה המאה וארבע עשרה של הכנסת השבע-עשרה. חוק חינוך ממלכתי (תיקון מס 8), התשס"ז-2007.

<sup>98</sup> שם

<sup>99</sup> קשתי, אור. 2007. היום בממשלה: דיון על שינוי תקצוב בתי הספר ה"מוכרים שאינם רשמיים. הארץ, 11.3.2007.

<sup>100</sup> חוק נהרי - עמדת פורום ה-15 ומרכז השלטון המקומי.

<sup>101</sup> פרוטוקול הישיבה המאה וארבע עשרה של הכנסת השבע-עשרה. חוק חינוך ממלכתי (תיקון מס 8), התשס"ז-2007.

אשר ינסו לחקות מוסדות קיימים ובני-קיימא ויהפכו את העניין הזה לקרדום לחפור בו"<sup>102</sup>. חשש זה, לו הייתה שותפה גם שרת החינוך, יתברר בהמשך כמוצדק.

בהמשך ל"חוק נהרי", התקינה שרת החינוך תקנות הקובעות כי המדינה תשתתף במימון מוסדות מוכרים בשיעור של 75% מהשתתפותה במוסדות רשמיים<sup>103</sup>.

צעדי המדיניות המרכזיים שננקטו באותן שנים ביחס לבחירה, ליוזמות הורים וליחסים בין הציבורי ובין הפרטי, משקפים אפוא הגיונות פוליטיים מנוגדים. מחד, הממשלה, באמצעות ועדת וינשטיין, נאבקה בהקמת מוסדות מוכרים על ידי הורים חילוניים ממעמד הביניים דרך הרחבת

<sup>102</sup> שם

<sup>103</sup> תקנות חינוך ממלכתי- מוסדות מוכרים (תיקון), התשס"ח-2008, ק"ת 388.

הייחודיות והבחירה במסגרת החינוך הרשמי, ובכך מבקשת להיאבק בהקמת מוסדות מוכרים מחוץ לכתליו; מאידך, הכנסת, באמצעות "חוק נהרי", הופכת את החינוך המוכר לאטרקטיבי יותר עבור הורים.

עוגה גדולה למדינה, פרוסה קטנה לתלמיד? הודעה לעיתונות.

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה. 2012. הוצאה לאומית לחינוך לנפש- שינוי כמותי- כל שנה לעומת קודמתה: 1991-2010.

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה. 2012. ההוצאה הלאומית לחינוך בשנת 2009 - השוואה בין-לאומית.

הצעת חוק חינוך ממלכתי (תיקון – מוסדות חינוך מוכרים לא רשמיים), התש"ס-2000.

וורגן, יובל. 2011. מסלולי לימוד ייחודיים במימון פרטי במערכת החינוך. ירושלים: מרכז המחקר והמידע של הכנסת.

- וורגן, יובל. 2011. תשלומי הורים בגין תוכנית לימודים נוספת (תל"ן) ובגין "רכישת שירותים מרצון". ירושלים: מרכז המחקר והמידע של הכנסת.
- וינהבר, בת חן, בן נון רינת, ושיפמן, איתן. 2007. סקר מעורבות עמותות, קרנות ופילנתרופיה עסקית במערכת החינוך. בית ברל: משרד החינוך והמכון ליזמות בחינוך, מכללת בית ברל.
- ועדת ויינשטיין. 2002. צוות בדיקה של ייחודיות בית ספרית, ירושלים: משרד החינוך.
- ועדת ענבר. 1994. דוח הועדה לבחירה בחינוך, ירושלים: משרד החינוך.
- ועדת קשתי. 1991. דוח הועדה הציבורית לבדיקת מעמדן של מסגרות החינוך העל-אזוריות, ירושלים: משרד החינוך.
- חוזר המנהל הכללי של משרד החינוך אל הרשויות המקומיות, 15.6.1955.
- חוזר מנכ"ל משרד החינוך תשס"ג/ג(ג), 2 בפברואר 2003.
- חוק הפיקוח על בתי ספר, תשכ"ט-1969.
- חוק חינוך ממלכתי- התשי"ג-1953.
- חוק לימוד חובה- תשי"ט-1949.
- חוק נהרי- עמדת פורום ה-15 ומרכז השלטון המקומי:
[http://www.forum15.org.il/art\\_images/files/42/Nahari%20-%20Emda.pdf](http://www.forum15.org.il/art_images/files/42/Nahari%20-%20Emda.pdf)
- חיימוב, גילי ולוין, יריב. 2010. המסגרות הפרטיות בכפר הירוק פוגעות בחינוך הרישמי, Ynet.

15.06.2011.

ערר 1/2001. העמותה לניהול ויסוד בית הספר הדמוקרטי בלב השרון נגד משרד החינוך.

ערר 21/2011. עמותת שדות נגד משרד החינוך.

ערר 6/2003. עמותת בית הספר הדמוקרטי השרון נגד משרד החינוך.

ערר 13/2010. עמותת שדות נגד משרד החינוך.

ערר 21/2011. עמותת שדות נגד משרד החינוך.

פקודת החינוך, תשל"ח- 1978.

פרוטוקול מס' 230 משיבת ועדת החינוך והתרבות. 1.01.2001.

פרוטוקול מס' 245 משיבת ועדת החינוך והתרבות. 26.2.2001.

פרוטוקול מס' 429 משיבת ועדת החינוך והתרבות של הכנסת, 11.3.2002.

פרוטוקול מס' 368 משיבת ועדת החינוך, התרבות והספורט. 8.11.2011.

פרוטוקול הישיבה המאה וארבע עשרה של הכנסת השבע-עשרה. חוק חינוך ממלכתי (תיקון מס
8), התשס"ז-2007.

קובץ התקנות 6839, ה' בטבת התש"ע, 22.12.2009.

קו לחינוך. גיליון 536. 17.02.2011.

קשתי, אור. 2007. היום בממשלה: דיון על שינוי תקצוב בתי הספר ה"מוכרים שאינם רשמיים".
הארץ, 11.3.2007:

<http://www.haaretz.co.il/misc/1.1393008>

קשתי, אור. 2007. רוב מסלולי החינוך הפרטי בבתי"ס הציבוריים.

רשימת בתי ספר דמוקרטיים שהוקמו בישראל:

<http://onodemocratic.com/Articles/SchoolList.htm>

רשימת בתי ספר אנתרופוסופיים שהוקמו בישראל:

<http://www.antro.co.il/study/schools.html>

תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים) - התשי"ג - 1953.

תקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום) - תשי"ט.

תקנות חינוך ממלכתי, מוסדות מוכרים (תיקון), התשס"ח - 2008.

תקציב המדינה - הצעה לשנות הכספים 2009-2010, ירושלים: משרד האוצר:

<http://www.mof.gov.il/BudgetSite/StateBudget/Budget2009/Lists/2009/Attachments/1/ikarey2010.pdf>

OECD. 2008. Education at a Glance 2008- OECD Indicators. OECD:

<http://www.oecd.org/education/highereducationandadultlearning/41284038.pdf>